quocunque super hijs, per nos, uel per nostrum Aduocatum, fue- 
rint requisiti, Insuper pecunias Custodiales, prout moris est in 
terra tempore suo dabunt. Et nichilominus de vnco quolibet vnam 
mensuram Tritici, ac quolibet aratro similiter vnam mensuram 
Tritici et vnam Siliginis, idem, aut alij cultores dictorum vncorum, 

nobis et Ecclesie, in festo Beati Martini Episcopi, singulis annis 
persoluent, Adicimus preterea, ut in signum recognicionis dominij, 
vnum Talentum Cere, quod Marcfpunt wigariter dicitur, aut vnum 

Coloniensem denarium, aut Sex Culmenses pro ipso in eodem 
festo Beati Martini singulis annis dare et soluere teneantur, In 

cuius rei testimonium hanc literam scribi et nostris Sigillis fecimus 

communiri, Datum in Castro nostro frowemburg, in Octauis 

Apostolorum petri et pauli Anno dominj M?ccc?.xxxj?. Presentibus 
Religiosis viris, fratre Tilmanno Aduocato nostro Pogsanie, 
fratre Ottone socio ipsius, Theoderico et Nicolao Capellanis 
nostris, et multis alijs fidedignis. 

NM 2383. 

1331—1337. — Berpadtung von Ziegelfheunen in Eibing. 

Nach den Aufzeichnungen im liber notandorum des Glibinger Stabtarchivs, 
pag. 160 unb 162. 

Notandum Anno domini M°. C°C°C°. XXX. Jo(hannem) glo- 
gow. hen(ricum) dictum stalebizer camerarios ciuitatis tunc 
existentes vnum orreum laterum Mathie et hen(rico) lepel- 
tancz muratoribus exposuisse. lllud orreum liberum habebunt 
per duos annos et ad tercium annum iiij mille lateres murorum 
dabunt ciuitati pro censu. Cum vero dominis consulibus expedire 
ipsis non videbitur, ex tunc ipsi muratores frangere debent orreum 
Sine omni contradiccione. 

426 Je 355. [1331.] 

Item notandum eosdem camerarios exposuisse orreum laterum 
her(manno) turingo per annum quolibet anno vnum fornacem 
laterum cum xx mille lateribus ciuitati dare debet. 

Notandum Anno domini M*. C°C°C?. XX XIT. Camerarii ciui- 
tatis Jo(hannes) glogowie. hen(ricus) stalebizer. orreum 
laterum hermanno turingo exposuerunt per decem annos. sic 
quod singulis annis v mr. pro censu ciuitati dare debet. et orreum 
cum suo labore et denariis reediflcare debet. 

Nota sub Anno incarnacionis domini M*. C°C°C®. X X Xiiij. do- 
minos consules exposuisse orreum laterum mediam partem pro 
quinque marcis denariorum Johanni muratori et suo socio pe- 

tro singulis annis dandis ciuitati de censu. census dandus est 

Michaelis. tres marcas. exsoluere possunt. marcam. pro x. marcis "). 
due perpetue permanebunt. orreum quod fuit T ylonis fabri Si 
vendere deberent predictum orreum nostris conciuibus, vendere 
deberent cum consensu nostrorum consulum predictorum. 

Item notandum Anno domini M°. C°C°C?. XXXVI*. per Came- 
rarios her(mannum) bogenerum et Gerkonem roiber, ex- 
posuisse orreum laterum quod habuit sanctus spiritus, Johanni 
Ruteno et petro dicto lutken ad xiij. annos. de his annis ad 

tres annos habebunt orreum liberum sine censu, infra hos tres 
annos orreum reedificabunt et eonstruere debent. et decem annis 

conseruabunt. in quolibet anno pro censu dabunt quatuor millia 
laterum tecgminarum. id est dacgcigel. Cum autem orreum reedi- 

ficabunt viri predicti. in incepcione census, ciuitati dandus, sic ut 
illo anno orreum reperitur, sic relinquere debent ciuitati, termino 

ipsorum exspirato resignacionis. si non esset orreuum ita bonum 
in ediflciis. construere deberent et facere bonum orreum. sic pro- 

miserunt. Ácta sunt. et ista locatio facta in festo paschatis. ex- 
spiratis tribus annis eodem termino et festo censum dare debent 

ciuitati continuando per x. annos. 

Item notandum sub anno domini Millesimo c?c?c?. xxvij*) nos 

camerarii ciuitatis Elbingensis her(mannus) bogenerus. Jo(han- 
nes) nogarte. exposuimus et locauimus orreum laterum quod 
fuit Johannis holsten et Tydemanni murer cum consensu 
vniuersitatis consulum. videlicet petro dicto glutke. Johanni 
Ruteno et Gerwino dicto de Sundis ad decennium ab illo 

1) Die brei Mark waren mit bem zehnfachen Betrage abliatid). 

2) Lies XXXVII. 
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termino prescripto. singulis annis pariter manibus complicatis 
dabunt ciuitati nostre vij marcas denariorum in festo beati 

michahelis semper in anno. ltem eidem tres socii secundum quod 
orreum et fornacem laterum reedificabunt infra annos duos in 
quo susceperunt, sic in decimo anno resignacionis ipsorum in 
melioritate resignare tenentur. 

Abfchrift erhielten wir von Herrn Gtabtrat Nenmann. 

JM 256. 

1332. — Vermerk über eine vom Wathe der Stadt CIbing gemachte 
Anleihe. 

Na einer Aufzeichnung im liber uotandorum bes Efbinger Stabtarchivs, p. 160. 

Anno domini Millesimo C?C?C^. XX XII". nos consules vniuersi, 
cum maturo tam seniorum quam juuenum consilio. ad necessaria 

ciuitatis tres centas marcas denariorum super. XXX. marcas cen- . 
suales?) recepisse videlicet. a Conrado ciui de saleuelt et ab 
henselmo filio sui fratris hanc pecuniam recepimus condicione 
tali, quod infra quatuor annos exsoluere non debemus. exspiratis 

vero iiij? annis si exsoluere possumus tres cente marce ipsis resti- 
tuantur cum censu, exsoluere debemus, presentibus protestamur, 
qui tunc temporis consilio prefuerunt. videlicet Gotko de bremis 
preconsul. Hen(ricus) Elrycg. Camerarii Jo(hannes) Glogouie. 
hen(ricus) stalebizer. alii consules, Tydemannus de Myn- 
din. Jo(hannes) pape. W(ernerus) de indagine. Wylle(ko) 
buteler. Jo(hannes) Radeke. et alii. quam plurimi consules. 
viri et honesti. her(mannus) bogener. — census dandus est in 
proximo festo beati Martini. 

Wbjdrift erhielten wir von Qerrm Gitabtratg Neumann. 

JA 257. 

1332. — Der Nath der Stadt Elbing gründet in der Stadffreiheit 
die Dörfer Groß» unb Klein-Maudbdorf. 

Aufzeiäunng im liber notandorum bes Eibinger Stadtardhivs, pag. 144. 

Nos consules Elbingenses universis inspectoribus volumus 

firmiter constare de maturo consilio nostrorum omnium, tam iuve- 
num quam senum, quandam partem terre ad duas villas Johanni 

1) Der Zinefuß war aljo 10 pit. 
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dicto Mvs de libertate civitatis exposuisse et loeasse, sic quod 
granicies ipsarum villarum incipere debent a granicie illorum de 
vurstenow qui‘) dicuntur szalmen et erit latitudo xxxv funes 
continentes et longitudo a granicie de vurstenow usque ad 

graniciem Tydemanni de dulmen supra pautam, sic quod 
de quolibet mansu ij mr. denariorum dare debent pro censu sin- 
gulis (annis) ad vsus civitatis nostre. Item de censu septem annis 
habebunt libertatem, octauo anno censum dare tenentur ut supra 
diximus in festo beati Martini. Fundacio illarum villarum et locacio 
incipiebat anno domini M9. C^C?C^. XX XII? ante festum beati Mar- 
tini. Hee tamen addicimus, quod quivis mansus dare debet VI. 

marc. denariorum, que pecunia dicitur vormite et de hac pecu- 
nia ipse Johannes scultetus Mvs cum suis villanis ducentas marc. 
denariorum exponere debent in proximo festo beati Mychaelis, 
nune venturo sine protractione aliquali. quid autem de hac pe- 
cunia residui fuerit, que dicitur vormite cum primus eorum census 
dandus est, videlicet ij mar. denariorum et ad hoc vnam marc. 
denariorum de vormite dare debent donec ab ipsis vormite .tota- 
liter persoluatur?). 

Nichilominus eciam tabernas locandas in eisdem villis ad vsus 
nostre ciuitatis reservamus. Exposuimus in qualibet villa sculteto 
vnam tabernam pro duabus marcis censualibus singulis annis, et 
pro sexagena pullorum, iure hereditario possidendas. Si vero plu- 
res tabernas ciuitas in eisdem villis habere desiderat, stat in vo- 
luntate et arbitrio civitatis. Census de tabernis dare tenentur primo 
anno in natale Cristi. 

Am a. SO. p. 167. finden fid) etwa vom Jahre 1360 nod) folgende 
Aufzeichnungen: , Notandum in maiori villa musdorp sunt xlviij 
mansi minus iij morgen, de quibus plebanus habet duos mansos 

liberos et seultetus ibidem habet quatuor mansos liberos et de 

aliis mansis singulis dare tenentur de quolibet manso quinque 

fertones super festum martini. De quo censu domina de dulmen 
debet habere iiij mar. et j fert. et sic ciuitati lij mar. et iiij scot. 
annis singulis remanebit. ad quam summam due taberne sunt 
computate. 

1) Sür qui muß jebenfalld que gefeGt werben, ba hier offenbar von Be- 
zeichnung ber Grenze burd) „Schalmung” b. 5. Abholzinıg eines Streifens ber 

dortigen Walbung bie Rede ift. Bg. 9t. Pr. Prov.Bl, A. jy. 385.8. €. 340. 
2) Bis hieher ift bie Schrift burdjfiridjen. 
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Item in paruo musdorp sunt xxv mansi, de quibus sculte- 
tus habet duos mansos liberos, de aliis xxiij mansis dare tenentur 

de quolibet manso v fert. super festum martini et de vno manso 
Bux hufe dare tenentur ij mar. et de taberna tenentur dare 
duas marc. 

Anfchrift erhielten wir von Herrn Gitabtrat Neumann. 

AS 258. 

1332. — Der Rath der Stadt Elbing verleiht an Gotfo bon 
Bremen 45 Morgen bei FKürftenan. 

Nach einer Aufzeichnung im liber notandorum bes G5. Stabtarchios, p. 145. 

Notandum dominos consules elbingenses de maturo consilio 

ipsorum omnium quandam aciem de libertate ciuitatis continentem 
ij mansum sitos infra vurstenow et aquam que dicitur iunc- 

frow, domino Gotkoni de bremis et suis heredibus iure here- 

ditario pro censu exposuisse sic quod quelibet morgen j. sco. pro 
censu dare debet singulis annis. censum dare de hiis morgen 

anno domini M°. C°C°C?. XX Xij. incepit, et habebit libertatem ad 
vij annos. viij? anno dare tenetur suum censum, cum autem ciui- 

tas mensurare voluerit, si plus reperietur. plus pro censu dabit, 
si minus reperietur. minus pro censu dabit. censum dabit in festo 
beati Martini. has xlv. morgen racionabiliter emit contra ciuitatem 

pro xlv. marc. den. si plus in mensuracione reperietur plus dabit 
de pecunia, si vero minus reperietur, residuam pecuniam ciuitas 
sibi aut suis heredibus reddere tenetur*). 

Abfchrift erhielten wir von Herrn Stabtratb Neumann. 

N 239. 
1332. 2. April. Braunsberg. — Perfhreibung bed Bi: 

fof Heinrich IL von Ermland über ba6 Dorf Wolfädorf. 

Nach ber Abichrift ') im lib. priv. antiq. des Bild. Archivs 3m Frauenb. 
C. 1. fol. 32. 

In nomine domini amen. Quoniam rei geste series longeuis 

temporibus duratura, in noticiam venire non potest futurorum, 

*) Bon fpäterer Hand ift bie Schrift burcchftrichen. 
I) Mit der Weberfchrift: „Litera ville Wulfesdorf*. &s ift das Kirchborf 

Wolfsporf, Kreifes Heilsberg. — 1379 am Trinitatis-Sonntage wurde Hein- 
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nisi competencium literarum prout statuere sapientes vallata fuerit 
munimento, Hine est, quod nos Heinricus dei et apostolice sedis 
prouidencia Warmiensis Ecclesie Episcopus, Tenore presencium 
notumfacimus vniuersis presentibus et futuris, quod swadente 
nostra et mense nostre Episcopalis vtilitate, fideli nostro Bern- 
hardo, villam nostram episcopalem wlgariter Wulfsdorf nun- 
cupatam, modo, et condicionibus infrascriptis Jure Culmensi locan- 
dam damus et concedimus per presentes, Que quidem villa iam 
dicta Septuaginta el tres mansos mensuratos, et limitatos, in pre- 
sencia conspicui et Religiosi viri fratris friderici de libencelle, 
quondam aduocati nostri, obtinere dinoscitur, inter has granicias, 
Prima incipiendo a silua que tangit lacum Sway wange*), ab- 
inde ante campum ville Schardenyten?), vsque ad campum 
Elditen, deinde procedendo vsque ad campum Ka wiclowkin, 
et tunc descendendo vsque in Cusyen *), et inde ascendendo ad 
campum Koyden, vsque ad primam graniciam prenotatam, de 

quibus inquam mansis supradictis decimum mansum racione loca- 
cionis liberum, eidem Bernhardo, et suis posteris, seu alijs legit- 
timis successoribus duximus concedendum, Ita tamen, quod incole, 
seu villanj dicte ville Wulfsdorf de quolibet manso, mansis 
liberis sculteti dumtaxat exceptis, ab instanti festo Sancti Martini 
Episcopi proxime, post septem annos continuos, infra quos eosdem 
villanos a census solucione libertate gaudere volumus, Singulis 

annis in eodem festo sancti Martini dimidiam marcam census 
vsualis monete, et duos pullos, nobis et nostris successoribus, 
sine difficultate dare et soluere teneantur, Ceterum prefatus B. 
et sui successores legittimi, in predicta villa Wulfsdorf Judi- 
ciatus officium siue Sculteciam possidebunt, de quo nobis et mense 
nostre Episcopali duas partes multarum iudicialium, Ipsi vero B. 
et suis posteris terciam partem volumus deriuari, preter minutas 
penas iudiciales, quas idem B. et sui posteri precise tantum suis 
vsibus vendicabunt. Demum ut vtilitatibus sepedicti et suorum 
posterorum plus accrescat, admittimus ut in predicta villa nostra 

rid Zimmermann zur Erbauung einer Winbmlühle — molendinum ad ven- 
tum seu ventosum — tn Wolfsporf privilegirt, worauf bie Einwohner bes Orts, 
fowie die in Wurlaufe und Petirmansborf ihr Getreibe vermahlen laffen fünnten 
(a&. a. D. fol, 38). 

2) Der Samangen-See bei Lingnan. 
3) Das jetige ablidje Gut Scharnid im Kirchipiel Wolfeborf. 
4) Dorf Kuffien heißt jest Petersborf. 
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vnam tabernam pro cereuisie vendicione construere et habere 

valeat, de qua nobis et mense nostre episcopali, necnon et scul- 
teto, qui pro tempore fuerit tabernarius duas marcas census sin- 
gulis annis in festo sancti Martini dare et soluere tenebitur, cuius 

census medietas post libertatem dictorum septem annorum nos 
continget, alia vero medietas nune et tunc ad prefatum scultetum, 

et ad-eius posteros pertinebit, omnia supradicta bona, modo et 
Jure pretaxatis, a prehabito B. et suis successoribus legittimis 
perpetue et hereditarie possidendam, Et ut omnia singula supra- 

dicta perpetue firmitatis robur obtineant, presentes literas scribi 
fecimus, et appensione nostri Sigilli communiri presentibus hono- 
rabilibus viris dominis, Johanne preposito Jo(hanne) decano 
Magistro Nicolao de Brunsberg, Canonicis nostris, Martino, 
de Kyl judice nostro, et Jo(hanne) Notario nostro et alijs Datum 
Brunsberg, iiij nonas Aprilis Anno domini M? ccc? xxx? ij. 

Vniuersis presentem literam inspecturis. Nos Heinricus dei 
et apostolice sedis prouidencia Warmiensis Ecclesie Episcopus, esse 

volumus manifestum, quod licet in priuilegio dato per nos super 
locacione ville nostre Episcopalis Wulfsdorf, et hoc obliuione 
ducti de fundacione Ecclesie inibi non sit specialiter recitatum, 
tamen cum nobis, post confeccionem priuilegij, ad memoriam 
reuocatum extitit, damus, concedimus, quod successu temporis, 
scultetus et villanj, qui pro tempore fuerint, fortuna ipsis et pro- 
speritate arridente, et cum facultates ipsis magis suppetent, Eccle- 
siam in predicta villa nostra debeant habere, quemadmodum hoc 
ipsum specialiter tactum fuit, quando primum de locacione ville 
predicte contractus haberetur?) In cuius rei testimonium, pre- 
sentes appensione nostri secreti sigilli dedimus communitas. Datum 
Brunsberg iij? Nonas Aprilis, Anno domini M*. CCC*. xxxij?. pre- 
sentibus discretis viris Nicolao de Grotkow, Capellano nostro, 
Conrado plebano in glottow, cubiculario nostro, et Jo(hanne) 
Notario nostro et alijs. 

Porro prefatus Heinco qui a supradicto B. officium scultecie 
in supradictis mansis emerat, nobis cum instancia supplicauit, ut 
dicta duo priuilegia in vnum redigere et sigillis nostris confirmare 

dignaremur, Nos igitur suis precibus inclinati, predicta duo pri- 
uilegia in vnum redigentes, ac vniuersa et singula in ipsis priui- 

5) Die Kirche bat von ben 73 zum Orte gehörigen Hufen 4 zur Dotation 

erhalten. Cine fpezielle Berfchreibung barüber findet fid) nicht vor. 
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legijs contenta, de verbo ad verbum, ut superius est expressum, 

cum plena diligencia transscribi, et nostris sigillis fecimus com- 

muniri, in huius rei memoriam sempiternam, Item volentes pre- 
dicto Heinkoni, et suis legittimis successoribus, propter diuina *) 
obsequia nobis et nostris predecessoribus in presencia") de con- 
sensv fratrum nostrorum damus sibi xx* jugera, que nostre mense 

de dictis mansis accreuerunt, de quibus nobis et nostris succes- 
soribus dabit singulis annis in festo Beati martini viij? pullos, Ita 
ut de predictis Ixx et tribus mansis habeat liberos viij? mansos. 
Datum Wormedith xxvj* die Mensis Octobris, Anno domini 
M? ecc?. xl quinto. 

JM 260, 

1332. 30. Juni. Seilsberg. — Seridrebung bed SBifdyofo 
Qeinrid bon Ermland über 50 Hufen in Gunapn bei Heildberg. 
(Da8 heutige Dorf Konnegen.) 

Aus bem Original im Archio des Domtlapitels in Frbg., Schiebl. K. Nr. 7. 

IN Nomine domini amen. Omnis calumpnie via precluditur, 
dum id quod agitur et debet stabile permanere Sicut Sapientum 
sanxit autoritas litterarum testimonio confirmatur. Nos igitur 

Henricus, dei et Apostolice Sedis prouidencia Warmiensis Eccle- 
sie Episcopus, notumfacimus vniuersis, presentes litteras inspectu- 
ris Quod Swadente vtilitate nostra et Mense nostre Episcopalis 

Jus locacionis ville nostre Episcopalis Cvnayn, site prope Ciuita- 
tem nostram Heylsberg que Quinquaginta Mansos habere debebit 
inter Granicias infrascriptas. Primo incipiendo a Granicijs bonorum 
Rudecus, Deinde fluuium Alnam ascendendo ad vnam Grani- 
ciam inibi eumulatam. Ab inde vsque ad parietem agrorum Ciui- 
tatis Heylsberg iterum ad vnam cumulatam Graniciam. Et tune 
ascendendo circa limites agrorum eiusdem Ciuitatis vsque ad 
Granicias Sygelconis. Et iterum ab illis descendendo vsque ad 
bona dominorum fratrum de Balga. Ab hijs descendendo ad 

primam Graniciam Rudecus, Et demum descendendo ad preno- 
minatam Graniciam super fluuio Alna. qui agri taliter in pre- 
sencia Conspicui et Religiosi viri. fratris fridrici de libencelle 

quondam Aduocati nostri. mensurati et limitati fuerant. Eciam 

6) ie8 diuersa. 
7) 9ie8 predecessoribus prestita. 

N 360. [1332] 433 

quemadmodum eiusdem ville locacionis modus per venerabilem 
Patrem Dominum Jordanum predecessorem nostrum felicis recor- 
dacionis, tunc temporis Prepositum et temporibus infirmitatis 
venerabilis Patris Domini Ebirhardi bone memorie eciam pre- 
decessoris nostri ministerium procuracionis in temporalibus per 
terram Episcopalem gerentem, conceptus extitit, fideli nostro 
Conrado Jure Culmensi damus et conferimus ac tenore presen- 
cium recognoscimus nos dedisse. De quibus quidem bonis iam 
dictis ipsum Conradum Decimum Mansum racione locacionis libere 
habere volumus Ab eodem Conrado et suis Posteris seu legittimis 

suecessoribus talia bona, perpetue et hereditarie possidenda. Ita 
tamen quod villani predicte ville nostre Cvnayn de quolibet 
manso, quinque mansis liberis Sculteti duntaxat exeeptis singulis 

Annis in festo Sancti Martini Episcopi. quindecim scotos vsualis 
monete, racione Census, Et similiter ipse Seultetus de Thaberna 
quindecim scotos, sicut de vno manso, nobis et nostris successo- 
ribus dare et soluere teneantur. A cuius inquam solucione Census 
Incolas dicte ville nostre a proxime instanti festo Sancti Martini 
post vnum annum, quinque annis iam elapsis habere volumus 
libertatem. Ceterum prefatus Conradus, et sui successores, in pre- 
habita villa nostra Judicatus officium, siue Sculteciam possidebunt. 
De quo nobis et Ecclesie nostre duas partes muletarum iudicia- 
lium, ipsi vero Conrado Sculteto et suis posteris partem terciam, 
et ad hoc specialiter, et de singulari gracia penas minutas eidem 
et suis posteris precise volumus deriuari. Demum Johannem 
wildin et suos successores ad judicium sepedicti Conradi Sculteti 
et suorum posterorum pertinere volumus. quibus, deposcentibus